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ÚVOD
Krajina je slovo, které se může zdát srozumitelné, ovšem zeptáme-li se několika lidí na

význam tohoto pojmu, každý nám odpoví jinak. Každý si pod tímto pojmem představí něco

jiného, dokonce i různé vědecké obory definují krajinu jinak (např. v geografii je krajina

chápána jako část zemského povrchu o rozměrech několika km2 až několika tisíc km2, která

se kvalitativně liší od svého okolí; historici krajinu vymezují jako území, které se po určitou

dobu vyvíjelo shodně kulturně a politicky).

Krajina a její struktura se měnila již od pradávna. Nejprve se měnila pouze pomocí

přirozených přírodních procesů (např. výbuch sopky, povodně, extrémní sucha, apod.), před

několika tisíciletími se k nim přidaly vlivy lidské aktivity. Zprvu byla činnost člověka

zanedbatelná, ale to se změnilo s rozvojem společnosti a především s nástupem průmyslové

revoluce. Antropogenní činnost krajinu mění jak v negativním, tak v pozitivním slova smyslu.

Dnes již celkem spolehlivě můžeme tyto proměny krajiny zdokumentovat například

kombinací moderních technik jako geografických informačních systémů sloučením s

dostupnými starými mapami, leteckými snímky a historickými materiály. Správnou

interpretací výsledků se zabývá mimo jiné i krajinná ekologie, věda snažící se zabývat vztahy

mezi prostorovým uspořádáním krajiny a ekologickými procesy.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na vyhodnocení změn krajiny v povodí Nivního

potoka v pohraniční oblasti Plzeňského kraje, které byly zapříčiněny mnoha faktory jako

přesunem obyvatel, zemědělskou činností nebo atraktivitou dané oblasti.
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CÍLE
Hlavním cílem této práce je hodnocení změn krajiny v zájmovém povodí Nivního potoka-

jejich rozsahu, struktury i časové souslednosti.

Jako zdroje dat budou použity staré mapy z let 1838 a letecké snímky z let 1947, 1973, 2000

a 2015.

Ke splnění hlavního cíle bude potřeba splnit několik dílčích cílů:

- Rešerše odborné literatury týkající se řešené problematiky

- Vytvoření časové řady z vektorizovaných historických map a leteckých snímků

- Porovnání těchto výstupů a vytvoření map krajinných změn mezi jednotlivými

obdobími

- Zhodnocení krajinných změn pomocí indexních analýz

- Přiřazení krajinných změn jednotlivým sociálním a politickým změnám, které

v regionu proběhly

- Celkové zhodnocení proměny krajiny v povodí toku

Spolu s cíli byly definovány tyto hypotézy:

- Největší změny proběhly v krajině ve druhé polovině 20. století.

- Během vybraného období se změnil nejen ráz krajiny v povodí Nivního potoka, ale i

jeho tok.

- Průměrná plocha krajinných plošek se zvětšila a došlo tak ke zkrácení hranic mezi

jednotlivými ploškami.

- V zájmové oblasti došlo ve 20. století ke změnám rozložení obyvatelstva.

- Vlivem změn v rozložení obydlených částí zájmové oblasti došlo na úkor orné půdy k

rozšíření ploch lesů, luk a pastvin.
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1 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

1.1 VYMEZENÍ ÚZEMÍ

Zájmové území je vymezeno povodím horního a středního toku Nivního potoka (obr. 1).

Nivní potok pramení a teče Českým lesem na českém území v okrese Tachov v Plzeňském

kraji. Dvě třetiny toku se nacházejí na území České republiky, dolní tok pak protéká

bavorskou částí Českého lesa. Ve své práci se budu zabývat tou částí povodí, která je

uzavřena závěrovým profilem soutoku Nivního a Železného potoka. Zkoumaná část Nivního

potoka je dlouhá 4 km a povodí má rozlohu 16,38 km2
(určeno dle Základní mapy 1:10 000,

GEOPORTÁL, 2016).

obr. 1 Vymezení zájmového území, podkladová mapa: ZM10, ČÚZK, 2016
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Vymezení zájmového území, podkladová mapa: ZM10, ČÚZK, 2016

1.2 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

1.2.1 GEOLOGIE

Zájmové území je z geologického hlediska součástí Českého masivu, spadajícího do

Moldanubické zóny a jednotky Moldanubikum Českého lesa.

Základ Českého Masívu byl v mladších druhohorách před 380 – 300 miliony lety dotvořen

hercynským (variským) vrásněním, během něhož došlo ke spojení hornin prekambrického a

paleozoického staří v jeden celek (CHLUPÁČ, 2002).

Moldanubikem je označována jižní a jihozápadní část Českého masívu, kterou tvoří komplex

přeměněných a hlubinných hornin (CHLUPÁČ, 2002). Horninami zastoupenými v zájmovém

území jsou granit neznámého stáří, písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment a nivní sediment

(jako hlína, písek a štěrk). Nejmladší horninou je nivní sediment. Naopak nejstarší je písčito-

hlinitý až hlinito-písčitý sediment. (GEOVĚDNÍ A GEOLOGICKÉ MAPY, 2016).

1.2.2 PEDOLOGIE

V souvislosti s vývojem geologickým, klimatickým, hydrologickým a dalšími faktory, které

mají vliv na vývoj půd, se ve zkoumané oblasti vytvořily půdy kambizemní (GEOPORTÁL, 2016).

Zhruba z devadesáti procent je zkoumaná oblast tvořena kambizeměmi acidními KAa, zbytek

je tvořen kambizemí dystrickou KAd (obr. 2). Oněch 10% se táhne od vrchu Kamenice přes

Novou Ves k vrchu Plánice (TAXONOMICKÝ KLASIFIKAČNÍ SYSTÉM PŮD ČR, 2004).

Kambizemě jsou půdy vznikající obzvláště ve svažitých podmínkách vrchovin, v menší míře

také v rovinatém terénu. Obecně je tento typ, dříve nazývaný hnědou půdou, nejvíce

rozšířeným typem půdy v České republice. Dále je pro tyto půdy typické, že vznikly

v důsledku hnědnutí. Kvalita jejich humusu směrem do nižších oblastí vzrůstá (TAXONOMICKÝ

KLASIFIKAČNÍ SYSTÉM PŮD ČR, 2004).
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obr. 2 Půdní typy zájmového území, podkladová mapa: půdní typy, geoportál INSPIRE, 2016
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1.1.1 GEOMORFOLOGIE

Zájmové území geomorfologicky náleží do celku Český les, který je členitou vrchovinou a

zčásti jde o plochou hornatinu kerného až klenbového typu. Typická je vyšší nadmořská

výška (ANDRESKA ET AL., 2005).

Celek Český les tvoří čtyři podcelky. Větší část zájmové lokality Nivního potoka patří do

podcelku Kateřinská kotlina a zbytek do podcelku Přimdský les (tab. 1). Kateřinská kotlina je

tvořena nízkým pahorkatinným reliéfem se stejnou výškovou členitostí. Je plochou

tektonickou sníženinou, jež má na hluboce zvětralých horninách rozsáhlé plošiny třetihorní

holoroviny s širokými údolními nivami potoků pravoúhlé vodní sítě a plochý pahorkatinný

povrch sedimentů, nevýrazné suky a odlehlíky na východě i na severu (ANDRESKA ET AL.,

2005).

Podcelek Přimdský les vytváří členitou vrchovinu, jejíž střední výška je necelých 630 m n. m.

(ANDRESKA ET AL., 2005). Je tvořen z granitů Rozvadovského masívu a magmatických rul. Skládá

se ze čtyř okrsků: Rozvadovská pahorkatina, Plešivecká vrchovina, Havranská vrchovina a

Málkovská vrchovina. Zájmová lokalita se nachází v Málkovské vrchovině.

tab. 1: Geomorfologické členění území Českého lesa, podkladová data: mapy.nature.cz, 2012

Systém Hercynský

Subsystém Hercynská pohoří

Provincie Česká vysočina

Subprovincie Šumavská subprovincie

Soustava Šumavská soustava

Podsoustava Českoleská podsoustava

Celek Český les

Podcelek Přimdský les Kateřinská kotlina

Okrsek
Málkovská vrchovina, Plešivecká vrchovina, Havranská vrchovina, Rozvadovská
pahorkatina

1.2.3 KLIMA

Köppenova klasifikace

Klasifikace podnebí, jež byla vytvořena W. Köppenem v roce 1900, je celosvětově uznávanou

a nejpoužívanější kategorizací. Klasifikace byla vypracována na podkladě rozdělení ročního

[…]


Indexní analýzy a mapy zamokření půd na Geoportálu SOWAC-GIS potvrdily, že jsem mapové

podklady zpracovala správně.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jaké proběhly na zkoumaném území změny, jaký je jejich rozsah

a jak k nim pomohl člověk. Na základě vektorizované mapy Císařských otisků a leteckých

snímků z 50., 70. let, 2000 a 2015 byl analyzován a popsán vývoj pokryvu krajiny sledované

oblasti okolo Nivního potoka.

Po zpracování mapových a leteckých podkladů jsem získala souhrn všech změn, k nimž zde za

177 zkoumaných let došlo.

Podstatou těchto změn byly obměny využívání zemědělské krajiny. Na začátku zemědělskou

krajinu hojně využívali jednotlivci, po druhé světové válce došlo ke znárodňování a

kolektivizaci zemědělství, kdy se rozšiřovala pole – vodní plochy a okraje lesů byly nahrazeny

ornou půdou, zničená a opuštěná dříve obydlená místa nahradila orná půda, pozemky se

zcelovaly a rozloha dřívějších remízků se také začala zemědělsky využívat.

Celá oblast Českého lesa měla stejný osud, který postihl i mnou zkoumanou oblast

(PROCHÁZKA, 2009). Během druhé světové války byla většina obcí zničena a vysídlena.

V padesátých letech dvacátého století začala probíhat kolektivizace zemědělství a plochy

orných půd se zvětšovaly. Poměrně dlouhou dobu bylo toto území intenzivně zemědělsky

využíváno. Jeho využívání se však na začátku devadesátých let dvacátého století zvolnilo.

Největší změny proběhly právě ve druhé polovině dvacátého století. Tyto obměny proběhly

nejen díky rozložení obyvatel, ale i díky proměnám zemědělského využití krajiny.

I přesto že místní krajina byla hojně zemědělsky využívána, výsledky ekologických analýz

ukazují, že ono zemědělské využití ji nijak neuškodilo. Po celou sledovanou dobu je tato

oblast přírodě velmi blízká.

Na závěr je nutné poznamenat, že obrazová a mapová data mohou být cennou pomůckou

pro studium krajiny a jejích změn. Tento způsob získávání informací je jednou z možností jak

krajinu zkoumat. I přes určité nepřesnosti, jenž v průběhu zpracování a objasnění mohou

vzniknout, lze výsledky podobných krajinných výzkumů využít například v oblasti ochrany

přírody (např. ochrana Sudetské krajiny, revitalizace vodních toků, apod.).
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sledováním a hodnocením časoprostorových změn vývoje krajiny

v povodí Nivního potoka od 19. do 21. století.

Pro hodnocení změn byly použity staré mapy, historické letecké snímky a současné

ortofotomapy. Všechna tato rastrová data byla ručně vektorizována v programu ArcGIS

Desktop 10.2. K analýze výsledků byly použity prostorové a statistické analýzy.

Výsledky analýz nejen ukázaly, že i přes zemědělské využití je zkoumaná oblast krajinou

přírodní a přírodě blízkou, ale byly využity i pro stanovení změn krajiny v zájmové oblasti.

Klíčová slova: Nivní potok, Nová Ves, Sudety, vývoj krajiny, zemědělské využití

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the observation and evaluation of time-space changes of the

landscape development in basin of Nivní potok from the 19th to the 21st century.

Old maps, historical aerial photographs and current orthophotomaps were used for

evaluations. All of these raster data were manually vectorized in ArcGIS Desktop 10.2. The

spatial and statistical analysis were used to analyse the results.

The results of the analysis not only showed that the agricultural use, the studied area is

natural and close to nature, but they were also used to determine landscape changes in the

area of interest.

Keywords:Nivní potok, Nová Ves, Sudetenland, landscape development, agricultural use
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Příloha 1: Pramen Nivního potoka

Auto: Zdeňka Faltusová

Příloha 2: Vliv činnosti bobra a odvodňovací kanály na Nivním potoce

Autor: Zdeňka Faltusová
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Příloha 3: Činnost bobra na Nivním potoce

Autor: Zdeňka Faltusová

Příloha 4: Zástupci jehličnatých a listnatých stromů okolo zájmového toku

Autor: Zdeňka Faltusová
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Příloha 5: Silo v oblasti dřívější Staré sklárny

Autor: Zdeňka Faltusová

Příloha 6: Celkový pohled na Novou Ves na začátku 20. století

Zdroj: Milíře a vodní mlýny, 2011
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Příloha 7: Rozlohy a procentuální podíl všech kategorií během let 1838 - 2015

1838 1947 1973 2000 2015

Kategorie/rozloha ha % ha % ha % ha % ha %

lesy 12912647 78,8 8674460 53 8728705 53,3 9432277 57,6 10674580 65,2

orná půda 2697140 16,5 4642857 28,4 1807957 11 482187 2,9 273431 1,7

skupiny stromů a křovin 49360 0,3 318363 1,9 509396 3,1 569236 3,5 420164 2,6

trvalé trvaní porosty 536467 3,3 2437849 14,9 5172508 31,6 5745858 35,1 4861342 29,7

vodní plochy 164022 1 295379 1,8 152423 1 128466 0,9 128466 0,8

zástavba 15479 0,1 6207 0 4126 0 17091 0 17132 0

celková rozloha 16375115 100 16375115 100 16375115 100 16375115 100 16375115 100

Příloha 8: Změny toků zájmové oblasti mezi roky 1838 a 1947
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Příloha 9: Rozdíly plochy orné půdy v zájmovém území
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Příloha 10: Rozdíly plochy lesů v zájmovém území
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Příloha 11: Rozdíly plochy trvalých travních porostů
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Příloha 12: Rozdíl plochy zástavby
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Příloha 13: Celkové změny v zájmové oblasti