Posudek vedoucího kvalifikační práce

| | |
|--------------------------------|---|
| Příjmení a jméno autora práce: | Zdeňka Faltusová |
| Studijní obor: | Geografie se zaměřením na vzdělávání |
| Název práce: | Změny krajiny v povodí Nivního potoka od 19. do 21. století |

Hodnocení

| Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: | 1 Kvalitní | 2 Průměrnou | 3 Nedostatečnou | |
|---|------------|-------------|-----------------|--------------|
| *Autorka odevzdává práci s ročním zpožděním. V prvním roce se snažila konzultovat, nicméně připomínky a návrhy vedoucího do práce zapracovávala pouze v omezené míře. V posledním roce se její konzultace téměř nekonaly. Aktivitu studentka projevila těsně před odevzdáním, kdy však nezpracovala téměř žádné z připomínek vedoucího. Vedoucí práce neměl možnost práci vidět před odevzdáním. Je pro něj překvapením, že práce byla vůbec odevzdána. | | | | |
| Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: | 1 Vysokou | 2 Průměrnou | 3 Nízkou | |
| Autorka sama vektorizovala podklady. Tvůrčí aktivita při vyhledávání zdrojů, návrzích úprav metodiky, možnostech interpretace výsledků však byla na podprůměrné úrovni. | | | | |
| Splnění cílů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| *Autorka si v práci klade netriviální hlavní cíl – hodnocení změn krajiny v povodí Nivního potoka se zaměřením na jejich rozsah, strukturu a časové souslednosti. Splnění tohoto úkolu se však autorka pouze přiblížila. Na základě získaných dat jej však mohla splnit o poznání lépe. V práci zcela postrádám přiřazení jednotlivých krajinných změn sociálním změnám, které v území proběhly. | | | | |
| Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| *Rešeršní část práce je na slabé úrovni. Autorka cituje řadu zdrojů, vůbec se však nezabývá pracemi, které vznikly na našem pracovišti v okolí v několika málo minulých letech. Autorka téměř zcela ignoruje zahraniční literaturu, pojednávající o problematice krajinných změn. | | | | |
| Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| *Autorka vektorizovala podklady relativně velkého území v několika časových obdobích. Pokusila se o základní popis krajinných změn pomocí krajinné metriky a základní analýzy v prostředí GIS. V autorčiných výsledcích se však objevují indicie (Příloha 8, 10, 11), že vektorizaci neprovedla korektním způsobem (pravděpodobně došlo k chybě v georeferencování, a tak jsou shodné polygony interpretovány jako zaniklé/vzniklé mezi jednotlivými obdobími), a tedy jsou výsledky pravděpodobně zatíženy nezanedbatelnou | | | | |

| | | | | |
|---|---|--------------|--------------|---------------------|
| chybou. Některé výsledky jsou vizualizovány chybně (Příloha 9). Existuje podezření, že i určení jednotlivých typů landcover neproběhlo korektně – v metodické části není korektně vysvětleno, jak byly jednotlivé kategorie určovány. | | | | |
| Formální úroveň práce hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
| *V textu práce je odkazováno na množství zdrojů, které nejsou dohledatelné v seznamu literatury. Namátkou: Andreska et al., 2005; ZČU, Tachovsko – krajina v paměti, 2014; Naše společná budoucnost, 1991; Trvale udržitelný rozvoj, 2015; Stabilní katastr, 2014; kvalifikační práce Bártové, Haluškové, Péreze, Černohouze, Kalužíka, Ehertové. V práci se vyskytuje množství gramatických chyb. | | | | |
| Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| *Autorka se v práci pokouší o diskusi svých výsledků. Autorka však neuvádí odkazované práce v seznamu literatury, proto nelze jejich výsledky ověřit. Diskuse vyznívá poněkud rozpačitým dojmem a působí jako zpracovávaná na velmi poslední chvíli. Autorka tak pouze povrchně porovnává své výsledky s výsledky prací z neporovnatelných regionů. Stěžejní práci Bártové, které vznikla v sousedním povodí s poněkud odlišným krajinným krytem i historií, se autorka téměř nevěnuje. | | | | |
| Otázky † | Doložte prosím printscreeny z prostředí GIS, kde bude patrné, že úzké pásy TTP v jižní třetině zkoumaného území se opravdu posouvaly, že nejde pouze o problém chybného georeferencování. V příloze 8 ukazujete polohu vodních toků v roce 1947 – ukažte nám letecký snímek, jak je poloha vodního toku viditelná v lesních plochách. | | | |

Celkové hodnocení

| | | | |
|--|-------------------|-------------|---------------------|
| Práci k obhajobě | Doporučuji | | Nedoporučuji |
| V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: | Výborně | Velmi dobře | Dobře |

Datum: 4. 6. 2017

Vedoucí práce:
Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz